genannten Sondereinflüsse ist die konsolidierte Erfolgs-

rechnung in einer Pro-forma-Rechnung dargestellt.

Der folgende Kommentar zur finanziellen Performance

der Alpiq Gruppe und der Geschäftsbereiche bezieht

sich auf die operative EBITDA-Sicht, das heisst, auf die

Ergebnisrechnung vor Sondereinflüssen. Die verwende-

ten Kategorien der Sondereinflüsse werden im Abschnitt

«Alternative Performancekennzahlen von Alpiq» näher

beschrieben.

Die Alpiq Gruppe erwirtschaftete vor Sondereinflüssen

einen Nettoumsatz von 4,1 Mrd. CHF (Veränderung gegen-

über Vorjahr: – 1,2 Mrd. CHF), ein EBITDA von 106 Mio. CHF

(– 60 Mio. CHF) und ein EBIT von – 21 Mio. CHF (– 32 Mio. CHF).

Operatives Ergebnis der Alpiq Gruppe
(vor Sondereinflüssen)

Die Alpiq Gruppe erwirtschaftete im Geschäftsjahr 2019

ein positives operatives EBITDA. Wie angekündigt liegt

dieses aber unter Vorjahr.

2019: Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2019 2018

 Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

 Sonder-
einflüsse  1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

 Sonder-
einflüsse  1

 Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 4 080  19 4 099 5 240 – 54 5 186

Aktivierte Eigenleistungen und Veränderung Vertragserfüllungskosten  5  5  5  5

Übriger betrieblicher Ertrag  48  2  50  45  45

Gesamtleistung 4 133  21 4 154 5 290 – 54 5 236

Energie- und Warenaufwand – 3 723  70 – 3 653 – 4 837 – 87 – 4 924

Personalaufwand – 192 2 – 190 – 188 – 23 – 211

Übriger betrieblicher Aufwand  – 112 – 31 – 143 – 99  7 – 92

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern
und Abschreibungen (EBITDA)

 106  62  168  166 – 157  9

Abschreibungen und Wertminderungen – 127 – 274 – 401 – 155 – 14 – 169

Ergebnis vor Finanzierung und Ertragssteuern (EBIT) – 21 – 212 – 233  11 – 171 – 160

Anteil am Ergebnis von Partnerwerken
und übrigen assoziierten Unternehmen

– 44 – 50

Finanzaufwand – 73 – 104

Finanzertrag  14  9

Ergebnis vor Ertragssteuern – 336 – 305

Ertragssteuern  110  44

Ergebnis nach Ertragssteuern aus fortgeführten Aktivitäten – 226 – 261

Ergebnis nach Ertragssteuern aus nicht fortgeführten Aktivitäten – 42  198

Reinergebnis   – 268   – 63

1  Erläuterungen siehe Seiten 68 und 69

66 Alpiq | Geschäftsbericht 2019

Finanzkommentar

Geschäftsbereich Generation Switzerland
Der Geschäftsbereich Generation Switzerland konzen-

triert sich auf die Stromproduktion aus Schweizer Wasser-